---

<sup>9</sup> *perpendant.*

aequaliter distent: vera est igitur vox Iustiniani nil reperiri in iure contrarium, quod ad centrum iustitiae et aequitatis aequaliter non respondeat: modo acri inditio circumstantias omnes perpendas et excutias; contrariis igitur omnibus propositis pro ratione dubitandi atque omnibus eorum circumstantiis, contemplatis his excitatus interpres facile rationem decidendi omnem eruet et colliget, qua sensus omnes auditorum componet illamque ad usum et forum nostrum atque ad novas causarum imagines et formas per varias quaestiones confinget et accommodabit quod honorarium esse diximus.

(24) [142r] Si quid autem novi in his omnibus pertractandis ingenium subministraverit interpretis ultra aliorum scripta bona fide id totum auditoribus proponendum absque ulla arrogantiae aut ambitionis suspicione; patet enim omnibus veritas nondum tota occupata est multumque ex illa futuris saeculis relictum et male de natura sentit quicumque illam effeta iam esse arbitratur, ut nihil novi possint ingenia huius saeculi sicut priorum parturire supervacuusque foret in studiis labor, si nihil liceret melius invenire praeteritis.

(25) Cavendum tamen atque iterum cavendum summe puto, ne dum haec nimium affectent caecutientes et ambitiosa illa philautia trahat ingenia in scopulos illos subtilitatum inanium non sine maximo naufragii periculo. Neque enim verba, mentes ac rationes legum torquendae sunt, argutiis, cavillis, supplantationibus. Haec enim omnia ad extremum in auras evanescent et quanquam videantur reddere auditores erectos et acutos, reddunt tamen potius lubricos, praecipites, contentiosos ac denique falsos et iurisconsultos ipsos auctores legum coactos trahunt quo nunquam se venturos putarunt. Neque enim tam acutus optandus est interpres, ut alter sit Eleates Palamedes, qui artificio suo efficiebat, ut eadem auditoribus et similia et contraria, vera et falsa viderentur, vel alter Anaxagoras, qui teste Tullio nivem albam nigram esse probabat, sed is optandus, qui sibi pro vero, bono et aequo non secus ac pro moenibus civitatis pugnandum putet, neque velit contra verum ingeniosus et doctus existimari; non enim hoc magni censeo esse ingenii, sed pravi.

(26) Cavendum quoque postremo ne nimio et ambitioso novarum rerum studio alienae atque incongruae transplantentur et inculcentur materiae; nam quoties tanta est materialium atque imaginum in mente frequentia et aggregatio, necesse est ut altera alteram excutiet et quasi unda superveniens undam priorem propellat atque ita omnia in mente auditorum resideant cruda, informata, indigesta tanquam in ventriculo male concocta, non secus ac si quis novo ac vario cibo continuo stomachum impleat, nunquam autem digerendi locum relinquat.

(27) Puto me de interpretis officio plura forte dixisse quam tempori ac patientiae ves- / [142v] trae conveniret, minus tamen multo quam materia

expostularet, satis vero pro instituto meo; nunc reliquum est ut hoc unum ad extremum addam, quod totum ad vos spectat, adolescentes optimi, ut scilicet memineritis idque pro certo habeatis, quod licet interpret praemissa omnia et longe maiora absolutissime vobis praestiterit, irritum tamen erit certe eius studium, inanis labor ac omnis eius conatus vanus, nisi vos quoque proportionem quadam simili (ut Platonis verbis utar) respondeatis. Nam sicut docentis officium est docere, sic auditorum praebere se dociles, qui nisi studiis assidue invigilabunt, nisi avidae atque attente audient perfervido flagrant in hanc disciplinam amore non maiorem ab his proventum expectabit doctor, quam agricola, qui semina mandat arenae. Nam et in conviviis ut oblectentur convivae, non praetiosa tantum vina aut delicatissimae solum sufficiunt epulae, nisi fames et sitis ad vescendum et bibendum incitent et alliciant, cum tam diu duret oblectatio, quamdiu aviditas et fames.

(28) Incumbat igitur oportet auditor voluntate quadam intensa et perfervida atque ardore quodam ad studia inflammatus, sine quo nihil egregium quicquam in vita et nefas praecipue putet lectiones aliquas aut horas ad studia prostitutas omittere. Si enim lectio aliqua evanuerit vel dies otiosa praeterierit, id eveniet, ut sicut navis summa brachiorum vi adverso flumine impulsae, ubi primum vel in modico coeperunt brachia remitti, relabitur primo sensim, mox tam magno impetu ut et si maiori conatu enitaris et insurgas, vix illam remorari valeas, sic ingenia, si studia interponas, remittuntur, primo ac relaxantur leniter, mox tanquam moles aliqua per praeruptum derelicta relabuntur in praeceps.

(29) Expedite igitur vos quoque nobiles adolescentes, ingenia vestra explicite, omnes animi vestri vires, alacritatem, industriam, curam, diligentiam, studium, ut proportioni platonicae respondeatis. Nam cum unumquemque vestrum contemplator, non video quid ex vobis deterreri possit aut desperari, quin magna omnia in hac disciplina praestare possit. Id enim arbitror vos omnes tum a fortuna assecutos ut cum velitis, possitis etiam; video enim quam ingentes, quam sublimes in vobis et praeeccelsi sint spiritus, quae sunt ingentium virium argumenta et certissimae spes ad omnia ge- / [143r] renda, modo ingenti conatu assurgatis et pro vero candido ad hanc disciplinam affectu ardentius adspiretis ad studia. Haec enim omnia in vobis tam sublimia debent etiam generosis animis vestris acutissimi stimuli ad studia, cum grave sit pondus homini ingenuo secundum Isocratem bonorum sibi benignitate Altissimi concessorum atque ideo magnorum proventuum expetatio. Patiimini ne vos igitur praestantia haec vestra ingenia, patiimini has vividas mentes vestras tam insignibus decoratas ornamentis, patiimini haec tanta bona, haec tam pretiosa talenta defossa inutiliter iacere, quae vobis tradidit Altissimus, qui vos creavit viros magnos, viros natos ad disciplinas ut

regere consiliis urbes, fundare legibus, emendare iudiciis, sublevare oppressas fortunas, vitam ac dignitatem singulorum defendere valeatis. Et quid vobis est impedimento, quid possitis opponere ne tota iactura, quam forte facietis, culpa et inertia vestrae adscribatur? Orti estis hoc saeculo, quo nulla forte nascendi felicitior aetas, in quo artes et disciplinae omnes, veteri deterso squallore felicissime florent et in summo sunt positae. En estis in hoc patavino gymnasio amplissimo, copiosissimo ac omnibus tum aeris tum caeteris naturae bonis felicissimo, ex quo tanquam e saeculorum omnium theatro ac antiquo et proprio disciplinarum omnium domicilio tot praeclari et insignes in omnibus disciplinis prodierunt coriphei. En habetis hosce clarissimos et excellentissimos viros ac celeberrimos interpretes huc ex toto orbe evocatos ad veritatem disciplinarum tradendam in quibus maiestas omnis et splendor, subtilitas, perspicuitas atque denique omnia sapientiae bona dispersa sunt. Hi enim tam sublimes sunt ingenio, copioso, suavi ac multiplici eruditione perpolito, ut merito Hadriani, vel Alexandri saeculum rediisse videatur, in quo divini illi (non enim possum illorum dotes et plurimas et eximias complecti brevius) iurisconsulti veteres apparuerunt; quibus omnibus bonis liberalitate ac beneficio illustrissimae ac sacrosanctae huius Reipublicae Venetae fruimini, quae una est in omnibus terris domus propria virtutis, iustitiae, dignitatis, imperii. Hi enim amplissimi Patres Veneti iustitiae et aequitatis prae ceteris omnibus amantissimi matrem studiorum, matrem bonorum omnium pacem alunt, ad faciendum nobis otium litterarum nullisque parcunt expensis, ut bonis artibus et disciplinis erudiantur / [143v] totius orbis studiosi. Cum iam igitur omnia necessaria vobis praesto sint ac nihil sit, quod inculpare possitis vel quod remorari valeat cursum studiorum vestrorum, quid cessatis? Quid expectatis? Cur non accurritis? Cur non ferimini ardentem ad studia? Incumbite igitur, incumbite studiis bonarum artium per animi vestri dotes eximias, per spes ac vota patriae et parentum vestrorum, per vos metipsos, per posteros vestros respondete quod vestrarum et partium proportioni, diligentiae, laboris, studii, amorisque, quo flagramus omnes ut labores et vigiliae vestrae magno cum fructu atque immensa gloria compensentur.

(30) Ego vero quanquam nil habeam mirificum quod de me profiteri audeam, cum sciam polliceri quod non possis impendere magnae fore impudentiae, audeo tamen id unum dicere, ut si mihi tantum virium et spiritus erit, ut vel mediocriter desiderio meo satisfacere valeam, si quid unquam in aliquo efficere valuerunt in quacumque re studium, diligentia, labor assiduus, cui facile succumbere non soleo, si quid unquam effecerunt egregii conatus atque immensum proficiendi desiderium et praeceptorum quae supra sunt exposita perpetua observatio, si in me adhuc vivunt mediocria illa bona, quae

vos in prima illa ingenii mei foetura, dum leges de criminibus interpretabar, non modicum (si me non fefellistis) delectabant, si haec, inquam, aliquid possunt in animo benevolo summoque amore in auditores inflammato atque ad studia sua sponte incitato, audeo ego quoque id unum polliceri, ut si me audieritis non paeniteat vos totius iacturae temporis. Quanquam enim ego inter hos clarissimos viros ascitus, nemini eorum sim comparandus, sed inter eos tanquam umbra forte quaedam appaream, attamen et in pictura umbrae et obscuri illi recessus partes suas exequuntur neque prorsus inutiles aut otiosae sunt et non minus aliquando sunt oculis gratae quam quod elucet<sup>10</sup>, quam quod eminet.

(31) Atque ut tandem in eum, a quo initium sumere debere interpretem dixi, desinat oratio mea, Te summe Deus Optime Maxime auctorem scientiarum ac bonorum omnium supplex oro, ut in interpretationibus, quas adolescentibus his facturus sum, ineffabili tua clementia, dexter, propitius ac volens adsis illumque mihi corporis habitum confirmes, qui neque laboribus ullis, neque vigiliis cedat, tantumque ingenii, memoriae, iudicii ac mentis vi- / [144r] rium aspiret, ut ex somno et torpore fragilitatis humanae exsusciter ad vigiliam mentis, ex ignorantiae tenebris ad lucem atque ut ea dumtaxat cogitem, ea proferam, quae veritati, iustitiae, bono et aequo, hoc est voluntati tuae consona esse cognoveris et ut denique sana sit doctrina, quam traditurus sum, nemini noxia, omnibus autem his salutaris et proficua.

(32) Et cum horum praestantissimorum virorum, qui me presentia sua honestarunt, tanta fuerit cum humanitate coniuncta liberalitas et patientia, ut eius magnitudini pares me gratias referre posse diffidam, tu qui bonorum omnium largitor ac remunerator es optimus consilia horum omnium votaue, fortunas et res omnes ac eorum studia tam feliciter secundes, ut in summo otio, pace atque animi tranquillitate bonas artes assequi ac perpetuo fovere possint summo cum fructu, gloria et dignitate mihique occasionem praebes ac vires eas concedas, ut si eis cumulate gratias referre non valeam, saltem intelligant animum nunquam defuisse.

Dixi.

Del M.D.LII. adi.6.Novembrio.

---

<sup>10</sup> *ellucet.*

*Oratio Tiberii Deciani in laurea nepotis.*

[144v] Cum videam hodie in huius muneris expetiti functione non posse me absque impudentiae nota versari pro more in referendis laudibus nepotis huius mei laureandi, quod amor fidem minuat lausque amati in ore amantis sordescat, sermonem meum ad te convertam nepos carissime dicamque quod Licimnium Olympiorum agonothetam<sup>11</sup> id est praefectum vel iudicem dixisse legimus, dum Oenum filium suum praestantissimum adolescentem victorem laurea coronaret: memineris fili coronam hanc ante actae vitae tuae testimonium ac praemium esse non futurae atque ideo futuram sic instruat, ne apii arescentis corona qua mortuorum cadavera exornari solent dignior videaris quam ista. Non enim tibi in hac iam nascenti gloria consistendum esse duxeris, neve credas iam functis per te laboribus atque hac tua bene ac studiose ante acta vita atque hac hodie parta dignitate omnem punctum sustulisse adeo ut in utramque aurem deinceps otiose dormire valeas. Neque enim tibi eorum mos sequendus est, qui ab ipso initio magno quidem feruntur animi ardore ad disciplinas, verum ubi primum laudari incipiunt ubi ad certam quandam mediocritatem pervenerunt, defervere his incipit vivida illa animi alacritas et evanescit ardens ille prior affectus ad gloriam, quo fit, ut profectus eorum, veluti sagitta deficiente impetu, medio in itinere priusquam ad scopum perveniat, languescens deficiat. Et veluti navis vi nautarum adverso flumine impulsam, ubi primum vividum illud brachiorum robur remitti coepit, sensim primo retrocedere incipit, mox derelicta in praeceps adeo relabitur, ut nulla vi brachiorum remorari possit. Neque etiam similis iis deinceps efficiaris, qui lucerna ut ardeat lychnum quidem emungunt saepe et manu contractant, olei autem nihil unquam infundunt. Scito enim horrea cito exhauriri, nisi augendo reponas, thesaurosque facile absumi qui non instaurantur. Atque ideo memineris receptissimum illud Senecae dictum, potuisse multos ad sapientiam pervenire, nisi se iam pervenisse crederent. Si unquam igitur, clarissime nepos, vigilasti, sudasti, laborasti, nunc, nunc demum vigilandum, nunc laborandum, nunc augendus est tibi studiorum amor immensus, nunc, nunc inquam maiores tibi / [145r] suscipiendi ac trahendi sunt spiritus, ut tam illustris dignitatis hodie tibi concredita maiestatem spemque non mediocre de te conceptam strenue sustinere valeas dignumque te ostendas et iudicio de te tam benevolentium patrum et patria et nomine, si quod est vel modicum, maiorum

---

<sup>11</sup> *agonoretam.*

tuorum. Nunc enim demum uberrimi fructus expectantur, quos et vigiliae tuae et assidua cultura et labores mei multi, quos in adiuvandis studiis tuis iam per quinque anteactos annos impendi expostulant atque a te iure suo in dies exigent, quae quidem omnia facile, ut spero, adsequeris, si ardorem illum tuum ad studium non modo non intermiseris, sed valde adiunxeris tibi que semper timorem summi Dei Optimi et Maximi veluti ducem omnium agendorum proposueris. Timor enim Domini est, ut inquit sapiens in Ecclesiastico, initium, radix, plenitudo ac corona sapientiae et quanquam, ut idem alibi testatur, facultates et virtutes exalcent cori, super haec autem otia timor Domini. Hic te docebit quomodo adversus lucri cupiditatem, vanas ambitiones carnisque et otii atque huius mundi varias illecebras, quae omnia venena sunt probitatis, animum tuum munias religione, fide catholica, charitate atque omni ex parte candidissima et absolutissima probitate. Hic te docebit pauperibus pupillis, viduis oppressis atque indefensis ardenti charitate operam tuam indefesse navare, quae tantum aberit ut dispendio sint fortunarum tuarum, ut potius iuxta Dei promissa centuplicem tibi et in hac et in futura feliciore vita rependendum sit. Hoc denique duce nil a te proficiscetur, nisi honestum, sanctum, iustum atque incorruptum, ita ut omnes summa cum tui laude praedicent (quod mihi semper fuit in votis) te ab his scholis atque a mea disciplina ad forum attulisse, non modo universi iuris cognitionem non vulgarem, sed et animum quoque christianum atque heroicum et incoctum generoso pectus honesto. Surge igitur et quod Christo Salvatori nostro laudi sit tibi que felix ac faustum.

V.

La rivincita della poesia.

La lettera e il capitolo in terza rima  
di Erasmo di Valvasone al nipote Cesare  
(e una polemica risposta di anonimo)

Nei due capitoli precedenti, abbiamo visto quale importanza fosse assegnata agli studi di diritto, all'eloquenza e alla filosofia (soprattutto quella morale) nell'ambito della formazione del gentiluomo veneziano, perché fosse in grado di servire nel migliore dei modi la Repubblica e ricoprire cariche di prestigio all'interno del suo articolato sistema politico, giudiziario e amministrativo. Assai minore è apparsa la considerazione concessa alla poesia. Il Tomitano (e con lui il Sansovino) la dichiara senza mezzi termini «né bella né utile» per un gentiluomo «il qual voglia con sua somma lode procurar l'utile e la salute della sua Republica», richiamando a conferma anche la celebre messa al bando dei poeti dalla repubblica ideale di Platone. Quanto al Deciani, egli sottolinea sì le convergenze esistenti fra il diritto criminale e la poesia, perché quest'ultima ha sempre fornito dei modelli esemplari di comandanti e di eroi in grado di punire i delitti secondo giustizia, tuttavia è chiaro che il giurista udinese attribuisce un'utilità ben maggiore allo studio della filosofia morale, della storia e dell'eloquenza.